[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  22 февраля  2012 года

	                               №53

	Об утверждении приоритетной муниципальной программы «Муниципальные  дороги» Уинского муниципального района  на 2012-2013 годы

           В соответствии с Законом Пермского края от 24 декабря 2007г. N 165-ПК "О региональном фонде софинансирования расходов" (в ред. от 12.12.2011г.), Постановлением Правительства Пермского края от 25 января 2008г. N 7-п "Об утверждении Порядка реализации приоритетного регионального проекта "Муниципальные дороги" (в ред. от 01.02.2011г.), Уставом Уинского муниципального района, решением Земского собрания Уинского муниципального района от 16 февраля 2012 г. № 422 «О согласовании приоритетной муниципальной программы «Муниципальные дороги» в Уинском муниципальном районе на 2012-2013 годы» с целью участия в приоритетном региональном проекте "Муниципальные дороги"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую приоритетную муниципальную программу "Муниципальные дороги" Уинского муниципального района на 2012-2013 годы в рамках приоритетного регионального проекта.

2. Определить муниципальное казенное учреждение «Управление по строительству, ЖКХ и содержанию дорог администрации Уинского муниципального района» уполномоченным органом по реализации приоритетной муниципальной программы "Муниципальные дороги" Уинского муниципального района на 2012-2013 годы .

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника муниципального казенного учреждения  «Управление по строительству, ЖКХ и содержанию дорог администрации Уинского муниципального района» Маленьких Я.А.

Глава муниципального района                                                                  А.М.Козюков

Приложение

к постановлению администрации

Уинского муниципального района

от 22.02.2012 N53

ПРИОРИТЕТНАЯ  МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОРОГИ"
УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2012-2013 годы
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование
Программы
	Приоритетная муниципальная программа "Муниципальные дороги" Уинского муниципального района на 2012-2013 годы (далее - Программа)

	Основания
разработки
Программы
	1) Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
2) Закон Пермского края от 24.12.2007 N 165-ПК "О региональном фонде софинансирования расходов";
3) Постановление Правительства Пермского края от 15.02.2008 N 27-п "Об утверждении Порядка предоставления бюджетам муниципальных районов, городских округов субсидий на реализацию инвестиционных проектов (целевых программ) муниципальных районов, городских округов";
4) Федеральный закон от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в РФ и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ";
5) Постановление Правительства Пермского края от 25.01.2008 N 7-п "Об утверждении Порядка реализации приоритетного регионального проекта "Муниципальные дороги";
6) Устав Уинского муниципального района;
7) постановление главы Уинского муниципального района от 29.11.2010 № 493 «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации долгосрочных и ведомственных целевых программ Уинского муниципального района».

	Заказчик
Программы
	Администрация Уинского муниципального района

	Разработчик
Программы
	Муниципальное казенное учреждение «Управление по строительству, ЖКХ и содержанию дорог администрации Уинского муниципального района»

	Руководитель
Программы
	Заместитель главы администрации района по развитию инфраструктуры, председатель комитета по управлению имуществом

	Исполнитель
Программы
	Муниципальное казенное учреждение «Управление по строительству, ЖКХ и содержанию дорог администрации Уинского муниципального района»

	Участники
Программы
	Юридические и физические лица, определяемые на конкурсной
основе

	Основная цель
Программы
	Приведение в нормативное состояние муниципальных дорог
Уинского сельского поселения и инженерных сооружений
на них посредством участия Уинского муниципального района в реализации приоритетного регионального проекта
Пермского края "Муниципальные дороги"

	Основные
задачи
Программы
	1) обследование дорог и проведение проектно-изыскательских работ по капитальному ремонту участков автомобильных дорог и дорожно-уличной сети в границах Уинского  сельского поселения;

2) своевременная подготовка проектно-сметной документации на капитальный ремонт дорог;

3) капитальный ремонт дорог.

	Сроки
реализации
Программы
	2012-2013 годы

	Объем
финансирования
Программы
	Общий объем финансирования – 16020,0 тыс. руб., в том
числе за счет средств:
краевого бюджета – 12015,0 тыс. руб.;
бюджета Уинского муниципального района, переданные от Уинского сельского поселения – 4005,0 тыс. руб.

	Ожидаемые
результаты
реализации
Программы
	Улучшение качества автомобильных дорог и транспортного сообщения

	Контроль за
исполнением
Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется согласно действующему законодательству.
Административный контроль за реализацией Программы осуществляет глава Уинского муниципального района.
Контроль за целевым использованием бюджетных средств  осуществляет финансовое управление администрации Уинского муниципального района, Контрольно-счетная палата Уинского муниципального района.
Отчет о ходе исполнения и реализации Программы предоставляется главе Уинского муниципального района.
Ответственность за разработку и выполнение Программы несет
заказчик Программы.

1. Основные понятия
Основные понятия, используемые в Программе.

Автомобильная дорога - объект недвижимости (недвижимое имущество), представляющий собой комплекс инженерных сооружений, расположенных на земельном участке полосы отвода автомобильной дороги, и предназначенный для непрерывного и безопасного движения транспортных средств с установленными скоростями, нагрузками и габаритами.

Автомобильная дорога общего пользования - автомобильная дорога и сооружения на ней, находящиеся в муниципальной собственности и обеспечивающие перевозки грузов и пассажиров для удовлетворения социально-экономических и иных потребностей государства, нужд населения и пользователей автомобильных дорог (юридических и физических лиц).

Муниципальные автомобильные дороги общего пользования - автомобильные дороги, расположенные в границах муниципального района, открытые для движения транспортных средств и соединяющие административные центры района, городских и сельских поселений с входящими в их состав населенными пунктами, а также населенные пункты между собой, не являющиеся региональными или федеральными автомобильными дорогами.

Дорожно-уличная сеть - муниципальные автомобильные дороги общего пользования проезжей части улиц в границах населенных пунктов, кроме проезжей части улиц, отнесенных к федеральным и региональным автомобильным дорогам общего пользования (транзитные дороги).

Дорожные сооружения - объекты дорожного хозяйства в виде мостовых конструкций, элементов обустройства автомобильных дорог и другое оборудование, обеспечивающее безопасность дорожного движения.

Дорожная деятельность - деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, ремонту, содержанию автомобильных дорог и дорожных сооружений.

Капитальный ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по замене или восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений или их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги и не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги.

Проектно-сметная документация - нормативно установленный комплекс документов, обосновывающих целесообразность и реализуемость проекта, раскрывающих его сущность, позволяющих осуществить проект. Документация содержит рабочий проект с проектными решениями, объемами и сроками выполняемых работ, стоимостью реализации объемов работ, сметы и калькуляции, учитывающими все основные и накладные затраты по строительству, реконструкции, капитальному ремонту дорог и искусственных сооружений на них.

2. Общие положения

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Пермского края от 24.12.2007 N 165-ПК "О региональном фонде софинансирования расходов", Постановлением Правительства Пермского края от 15.02.2008 N 27-п "Об утверждении Порядка предоставления бюджетам муниципальных районов, городских округов субсидий на реализацию инвестиционных проектов (целевых программ) муниципальных районов, городских округов", Федеральным законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в РФ и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ",  Постановлением Правительства Пермского края от 25.01.2008 N 7-п "Об утверждении Порядка реализации приоритетного регионального проекта "Муниципальные дороги", постановлением главы Уинского муниципального района от 29.11.2010 № 493 «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации долгосрочных и ведомственных целевых программ Уинского муниципального района», Уставом Уинского муниципального района для участия Уинского муниципального района в реализации приоритетного регионального проекта Пермского края "Муниципальные дороги" и получения из бюджета Пермского края субсидий на капитальный ремонт дорог (улиц) и искусственных сооружений на них, находящихся в муниципальной собственности  Уинского сельского поселения, для приведения их в нормативное состояние.

В соответствии с Законом Пермского края от 24.12.2007 N 165-ПК "О региональном фонде софинансирования расходов" и Постановлением Правительства Пермского края от 25 января 2008 года N 7-п "Об утверждении Порядка реализации приоритетного регионального проекта "Муниципальные дороги" приоритетными объектами капитального ремонта (по степени) являются  дороги (улицы) по населенным пунктам, мосты и инженерные сооружения на них и аварийные объекты. В первую очередь должны приводиться в нормативное состояние  дороги по населенным пунктам и строиться инженерные сооружения на них.

Настоящая Программа разработана исходя из указанных требований.

3. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

В связи с длительной эксплуатацией автомобильных дорог без своевременного текущего ремонта на отдельных участках  дорог требуются проведение капитального ремонта автомобильных дорог дорожно-уличной сети Уинского сельского поселения и замена дорожных сооружений, не отвечающих требованиям безопасности.

Частично целевые средства на капитальный ремонт дорог можно получить из бюджета Пермского края.
Объединение организационных и финансовых ресурсов для начала решения проблемы капитального ремонта  дорог Уинского сельского поселения в Уинском муниципальном районе возможно программно-целевым методом.

4. Основные цели и задачи Программы

Основной целью Программы является приведение в нормативное состояние  дорог Уинского сельского поселения и инженерных сооружений на них посредством участия Уинского муниципального района в реализации приоритетного регионального проекта Пермского края "Муниципальные дороги" для улучшения качества обслуживания населения, обеспечения транспортного сообщения, повышения качества жизни населения, повышения инвестиционной привлекательности в сфере развития территории.
Выполнение мероприятий Программы предусматривается в течение 2012-2013 годов согласно плану капитального ремонта (приложение 1).

Программой предусмотрен капитальный ремонт автомобильных дорог Уинского сельского поселения с целью проведения оптимизации дорожной сети, приведения дорог и дорожных сооружений в нормативное состояние, для создания круглогодичного безопасного транспортного сообщения.

Основными задачами Программы являются:

1) обследование дорог и проведение проектно-изыскательских работ по капитальному ремонту участков автомобильных дорог и дорожно-уличной сети в границах Уинского  сельского поселения;

2) своевременная подготовка проектно-сметной документации на капитальный ремонт дорог;

3) капитальный ремонт дорог.

5. Сроки реализации Программы

Настоящую Программу планируется реализовать в течение 2012-2013 годов.

Настоящая Программа является первым этапом в решении проблемы капитального ремонта  автомобильных дорог Уинского сельского поселения.

Финансовое обеспечение Программы предусматривает использование бюджетных средств из бюджета муниципального района, переданные от Уинского сельского поселения. Общая сумма бюджетных средств, необходимых для реализации программных мероприятий, составляет 16020 тыс. руб.

Из них по годам:

2012 год - 1020 тыс. руб.;

2013 год - 15000 тыс. руб.

Функции материально-технического обеспечения выполняют подрядные организации, получившие заказ на проведение изыскательских, проектных и дорожных работ.

6. Механизмы реализации Программы

Выполнение Программы организует администрация  Уинского муниципального района в соответствии с их компетенцией.

План капитального ремонта муниципальных дорог в Уинском муниципальном районе на 2012-2013 годы ежегодно формируется в соответствии с приоритетной муниципальной программой "Муниципальные дороги" в Уинском муниципальном районе на 2012-2013 гг. и бюджетом Уинского муниципального района на очередной финансовый год.

Заказчиком на выполнение проектно-изыскательских работ и работ по капитальному ремонту муниципальных дорог, предусмотренных настоящей Программой, выступает муниципальное казенное учреждение «Управление по строительству, ЖКХ и содержанию дорог администрации Уинского муниципального района».

Подготовку документов для выполнения настоящей Программы, предусмотренных Постановлением Правительства Пермского края от 25.01.2008 N 7-п "Об утверждении Порядка реализации приоритетного регионального проекта "Муниципальные дороги", осуществляет муниципальное казенное учреждение «Управление по строительству, ЖКХ и содержанию дорог администрации Уинского муниципального района».

Заказчиком по определение исполнителей работ осуществляется муниципальным казенным учреждением «Управление по строительству, ЖКХ и содержанию дорог администрации Уинского муниципального района» на конкурсной основе. Муниципальный заказ на выполнение работ, оказание услуг размещается в соответствии с действующим законодательством.

В процессе реализации Программы прилагаемый план капитального ремонта муниципальных дорог в Уинском муниципальном районе и объемы финансирования могут уточняться.

7. Ресурсное обеспечение Программы

Прогнозный объем финансирования Программы составляет 16020,0 тыс. руб., в том числе на выполнение проектно-изыскательских работ – 1020,0 тыс. руб. и капитальный ремонт автомобильных дорог – 15000,0 тыс. руб.

Объем финансирования Программы ежегодно уточняется исходя из объема работ, их сметной стоимости, средств, выделяемых Уинскому муниципальному району в рамках реализации приоритетного регионального проекта «Муниципальные дороги», и средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования на очередной год на финансирование Программы.

8. Ожидаемые результаты и оценка эффективности Программы

В результате выполнения Программы ожидается приведение в нормативное состояние 1,740  км автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в Уинском сельском поселении.

Оценка эффективности выполнения Программы осуществляется по показателям выполнения плана капитального ремонта муниципальных дорог Уинского сельского поселения на 2012-2013 годы.

Мероприятия Программы направлены на реализацию принципа равной транспортной доступности для населения, улучшение качества автомобильных дорог.

Приложение 1
ПЛАН

КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОРОГ В УИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

 НА 2012-2013 ГОДЫ

	N
п/п
	Наименование дороги
в Уинском муниципальном районе
	Протяжен-
ность, км
	Тип
покрытия
	Вид работ
	Стоимость работ,
тыс. руб. (с НДС)
	Срок
выпол-
нения

	Краевой
бюджет,
75%
	Местный
бюджет,
25%
	Всего

	ИТОГО

	I. Проектно-изыскательские работы

	1
	Капитальный ремонт автомобильных дорог по улицам  Коммунальная, Светлая, Уральская, Свободы в с. Уинское Пермского края
	1,74
	Асфальто-
бетонное
	Проектно-
изыскательские
	765,0
	255,0
	1020,0
	2012 г.

	ИТОГО
	1,740

	765,0
	255,0
	1020,0

	II. Капитальный ремонт дорог

	1
	Капитальный ремонт автомобильных дорог по улицам  Коммунальная, Светлая, Уральская, Свободы в с. Уинское Пермского края
	1,740
	Асфальто-
бетонное
	Капитальный
ремонт дорог
	11250,0
	3750,0
	15000,0
	2013 г.

	ИТОГО
	1,740

	11250,0
	3750,0
	15000,0

	ВСЕГО

	12015,0
	4005,0
	16020,0

	В том числе по годам:

	2012 год
	675,0
	255,0
	1020,0

	2013 год
	11250,0
	3750,0
	15000,0

	Итого
	12015,0
	4005,0
	16020,0